Aplikace zpracování dat pro automatický
gravírovací stroj s kolaborativním robotem

Aleksandr Rozhnov

Bakalářská práce
2019

***nascannované zadání s. 2***

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího

práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li

tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím,

že vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne Aleksandr Rozhnov v.r.

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Tématem dané práce je návrh softwarového řešeni zpracovaní dat v textové podobě pro

jejích další možnost nahrání do PLC. V teoretické části této práci jsou popsané některé

druhy automatizačních prostředků, používaných v průmyslu, principy zpracovaní a přeno-

su dat v TCP/IP sítích a základní pojmy prostředí .NET. Praktická část popisuje principy

fungovaní programu, vytvořeného na základě požadavků společnosti a operátorů stroje.

Gravírovací stroj, se kterým pracuje program, byl popsán taky.

Klíčová slova: PLC, S7 Protocol, Snap7, C#, WPF, .NET Framework, Mikro úderové gra-

vírovaní

ABSTRACT

The subject of this thesis is a suggestion of a software solution, used for text data pro-

cessing for the possibility of its further sending to the PLC. Theoretical part of this thesis

describes some of the machines used in industrial production, principles of processing and

sending the data through TCP/IP networks and basic features of .NET platform. Practical

part describes the way the program works, which was based on firm’s and its operators’

demands. The engraving machine, which program works with, was also described.
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ÚVOD

Od začátku své existenci lidstvo vytváří různé výrobky a pomůcky z důvodu usnadnění

životu člověka nebo uspokojení jeho potřeb. Poptávka po podobných nástrojích s časem

nepřetržitě roste, což vyvolává růst objemu výroby. Z tohoto důvodu člověk je nucen za-

bývat se optimalizaci výrobních procesů nebo automatizovat některé jeho etapy, aby byl

schopen splnit poptávky a poskytnout stejnou nebo lepší úroveň kvality výrobků.

Cílem této bakalářské práce je optimalizace automatického procesu gravírovaní textů na

kovových štítcích, přesněji řečeno, urychlení procesu zpracování dat, vstupujících do gra-

vírovacího stroje. Jednou z podmínek, aby stroj mohl začít proces gravírovaní, je zadat

určitá data: gravírovací texty pro každý štítek a počet kopii každého štítku. Podobnou čin-

nost lze vykonat i ručně, ale v tomto případě množství času, potřebného na dokončení to-

hoto úkolu, bude nesrovnatelně větší, než kdyby ten proces byl proveden pomoci počítačo-

vého programu. Kromě toho, při opakovaném ručním konání práce stejného typu roste

pravděpodobnost chyby.

Jedním z výstupů této bakalářské práci je počítačový program, který bude schopen zpraco-

vat vstupní soubory s daty pro gravírování, uspořádat tato data do určité struktury a přepo-

slat je do paměti PLC, který řídí gravírovací stroj. Uživatel jen potřebuje určit v programu

soubor, který by chtěl zpracovat a ostatní činnost už by měl udělat program. Takovým způ-

sobem lze urychlit proces gravírování štítků a ušetřit čas operátora stroje, během kterého

bude schopen zabývat se jinými problémy výrobních procesů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AUTOMATIZAČNÍ PROSTŘEDKY

1.1 Mikro úderové gravírovací systémy

V současnosti existuje spousta způsobů automatického gravírování různých materiálů. Jed-

ním z nich je mikro-úderové gravírování – proces vykreslení obrazu na povrchu výrobku

pomocí úderů hrotu, vyrobeného z tvrdé kovové slitiny. Elektromechanické stroje hýbou

hrotem pomoci elektromagnetického pole: Na jedné straně hrotu je pevně připevněný per-

manentní magnet, který je vložen i s hrotem do cívky. Z druhé strany magnet je připevněn

k základně pomocí pružiny. Při průchodu proudového impulzu cívkou vytvořený impulz

magnetického pole uvede magnet do pohybu směrem dolu. Spolu s magnetem se pohybuje

i hrot, který v důsledku tohoto pochybu udělá na povrchu výrobku malý důlek. Jakmile

cívkou přestane téct proud, magnet se vrátí do výchozí polohy. Souhrn všech důlků před-

stavuje celkový obraz [1].

Daná metoda se používá při značení různých výrobků z plastů nebo kovů. Její zásadní vý-

hody využití jsou: Vysoká odolnost proti opotřebení, nízká závislost výsledků na stavů

povrchu výrobku, vysoká rychlost zakreslení obrazu, nenáročné požadavky na prostředí, ve

kterém stroj pracuje a hlavně, při gravírování nejsou potřeba žádné spotřební materiály.

Obrazem získaným gravírováním může být symbol, písmeno, číslo, čárový nebo jiný druh

kódu anebo obrázek. Příkladem obrázku může být firemní značka. Získaný obraz je dost

kvalitní, aby ho bylo možné použít při automatickém zpracování obrazu, například pro

identifikaci výrobku čtečkou nebo kamerou. Vzhledem k tomu, že moderní gravírovací

stroje mohou být ovládané prostřednictvím počítače nebo PLC, existuje možnost vytvoření

a uložení velkého množství obrázků a gravírovacích schémat do paměti ovládací jednotky

a ty pak mohou být vybrány a využity na základě určitých podmínek při zařazení podobné-

ho stroje do výrobní linky z důvodu automatizace výroby [2].

1.2 Programovatelný Logický Automat

Programovatelný Logicky Automat (PLC) – je zařízení, určené pro automatické řízení

technických a průmyslových procesů. Typickými úlohami pro PLC mohou být jak logické

řízení procesů, ve kterém PLC nahrazuje reléovou logiku, tak i spousta dalších typů úloh,

například regulace, monitorování procesů nebo měření analogových veličin. Hlavním dů-

vodem použiti PLC při automatizaci procesů je jejích spolehlivost, autonomnost a odolnost
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vůči rušení, včetně možnosti práce za nepříznivých podmínek. I přes to, že poruchovost

PLC je zanedbatelná, při navrhovaní a obsluze systémů je stále potřeba uvažovat možnost


[…]


pokusi připojit do PLC znovu a pro připojení bude používat nově nastavené parametry.
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Obr. 18. Okno s parametry připojeni s hlášením chyby

7.3.2 Chybná struktura databáze v PLC

Stejně jak s připojením, pokud selže kontrola struktury datového bloku PLC, – objeví se

chybová hláska, spolu s tlačítkem pro přeurčeni jeho očekávané struktury.

Obr. 19. Chyba při kontrole struktury datového bloku PLC
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7.3.3 Chyby při zpracovaní vstupních souborů

Jakmile operátor nahraje špatný soubor, program ho na to upozorni. Nahraný soubor nebu-

de zpracován.

Obr. 20. Příklad chybové hlášky při nahrávání špatného souboru

Pokud operátor nahraje správný soubor z hlediska jeho struktury, ale provede chybnou

úpravu dat ve vyrovnávací paměti aplikaci, objeví se chybová hláška, popisující to, co způ-

sobilo chybu.

Obr. 21. Chybná úprava vstupních dat operátorem

7.3.4 Chyby přenášení dat

Program je schopen nejenom detekovat chyby během zpracovaní dat, ale zkoušet je auto-

matický upravovat tím, že budou vynulovaný příznaky všech funkcí a program se restartu-

je.
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Obr. 22. Detekce neznámé chyby během přenosu dat

7.3.5 Odolnost programu vůči jeho nesprávnému použiti

Program automatický aktivuje nebo deaktivuje určité části svého rozhraní na základě hod-

not příznaků základních funkcí. Například nelze zahájit zápis dat do paměti PLC, pokud

ten proces už běží.

Obr. 23. Deaktivace částí uživatelského rozhraní
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ZÁVĚR

Jednou z příčin vzniku dané bakalářské práci bylo hledáni vhodného způsobu zprovoznit

již navržený gravírovací stroj, který by mohl vykonávat monotónní práci – gravírovaní

hliníkových štítků. Všichni části stroje už mohli mezi sebou spolupracovat, ale nebylo

možné je uvést do nepřetržitého provozů kvůli tomu, že chyběl nástroj, který by mohl za-

dávat potřebná data pro gravírovaní. V roli takového nástroje může být i člověk, zadávající

data ručně, ale v takovém případě použiti stroje by neplnilo základní požadavek při jeho

návrhu – uvolnění času pro operátory, aby oni mohli vykonávat jiné druhy práce, vyžadují-

cí přítomnost člověka.

Při zpracování teoretické části této práci bylo nalezeno vhodné a rozumné řešení daného

problému – volba jazyku C# jako jednoduchého při použíti, ale mocného nástroje, pomocí

kterého by šlo navrhnout spolehlivou aplikaci, která by měla za účel, jak rychle zpracová-

vat velké množství dat, tak i posílat je do stroje. Při studiu problematiky propojeni osob-

ních počítačů a PLC firmy Siemens bylo řešeno použit již hotovou sadu nástrojů, protože

návrh svých vlastních nástrojů by byl z hlediska času příliš náročný a výsledné řešeni

pravděpodobně mohlo by být nespolehlivé kvůli vysoké míře obtížnosti dané problemati-

ky.

Během zpracovaní praktické části dané bakalářské práci byla navržena, naprogramována,

otestována a uvedena do provozu aplikace, jejíž cílem bylo zajistit zpracováni velkého

množství dat s jejích následujícím nahráním do paměti PLC. Toto pomohlo, jak zprovoznit

stroj, tak i celkově usnadnit a urychlit proces gravírovaní hliníkových štítků. Byli splněné

všechny požadavky firmy a operátorů, včetně těch, co se objevili během testovaní aplikace

za podmínek reálného provozu. Přesto že tento program není ideální, jak z hlediska uživa-

telského rozhráni, tak i z principů jeho fungovaní, lze říct, že je to dost spolehlivá aplikace,

která je schopná plnit svoje nejdůležitější funkce. Během použiti daného programu se vy-

rostla rychlost produkce vygravírovaných hliníkových štítků a dramatický se zmenšil počet

vadných kusů mezi nimi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PLC Programmable Logic Controller, Programovatelný Logický Automat

PC Personal Computer, osobní počítač

GM General Motors, název společnosti

V/V Vstup/Výstup

PID PID regulátor, složeny z Proporcionální, Integrační a Derivační části

CPU Central Processing Unit, Centrální Procesorová Jednotka

STL Statement List, jazyk mnemokódu

LAD Ladder Diagram, jazyk reléových schémat

FBD Function Block Diagram, jazyk logických schémat

TCP Transmission Control Protocol

IP Internet Protocol

ISO International Organization for Standardization, Mezinárodní Organizace pro

Normalizaci

OSI Open Systems Interconnection

IE Industrial Ethernet

UDP User Diagram Protocol

Gbps Gigabit za sekundu

DTE Data Terminal Equipment

DCE Data Communications Equipment

MAC Media Access Control

Mbps Megabit za sekundu

TX Transmit Data

RX Receive Data

NIC Network Interface Card

MDI Media Dependent Interface
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MDI-X Media Dependent Interface Crossover

PDU Protocol Data Unit, Protokolová Datová Jednotka

CLI Common Language Infrastructure

CTS Common Type System

CLS Common Language Specification

VES Virtual Execution System

CLR Common Language Runtime

FCL Framework Class Library

CIL Common Intermediate Language

JIT Just-In-Time

GC Garbage Collector

WPF Windows Presentation Foundation

XAML eXtensible Application Markup Language

XML eXtensible Markup Language, Rozšířený Značkovací Jazyk
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PŘÍLOHA P I: OBSAH VLOŽENÉHO CD-ROM DISKU

Obsah disku:

• Elektronická verze bakalářské práce;

• ZIP-soubor, obsahující zdrojový kód programu ve formě řešeni pro vývojové pro-

středí Visual Studio 2017.