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Téma bakalářské

práce:
Aplikace zpracování dat pro automatický gravírovací stroj

s kolaborativním robotem

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Proč byl použit kolaborativní robot ? Bylo by možné použít standardního robota s obdobnými

technickými parametry ?

Mohl by jste uvést a popsat blokovou strukturu programu ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Vzhledem k tomu, že se jedná o zahraničního studenta, potřebovala by práce důkladnou jazykovou

revizi.

V práci se vyskytuje řada drobnějších technických nepřesností. Hlavní předností práce je, že je

aplikována úspěšně v praxi. Formální zpracování do textu má značné rezervy.
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